2

                                                                                 Дело № 5-2/36/2025
УИД:91MS0036-01-2024-002333-80
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

30 января 2025 года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Иканова О.А.,  ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: 13.12.2014 Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, ИНН 910500147450, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
                                                    УСТАНОВИЛ:
05 декабря 2024 года в 12 часов 05 минут ИП Иканов О.А. в магазине, расположенном по адресу: ***, допустил к продаже алкогольную продукцию и спиртосодержащую продукцию, на которых отсутствовали ценники установленного образца (наименование, цены, объема готовой продукции, наименование производителя, страны происхождения, сертификации алкогольной продукции), чем нарушил п. 3 ст. 11 ФЗ N 171 от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

В судебном заседании Иканов О.А. согласился с протоколом, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о назначении ему наказания в виде предупреждения.

 Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для привлечения ИП Иканова О.А. к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, исходя из следующего.
Частью 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Как установлено и следует из материалов дела, 05 декабря 2024 года в 12 часов 05 минут ИП Иканов О.А. в магазине, расположенном по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Кондратьево, ул. Комарова, 47А, допустил к продаже алкогольную продукцию и спиртосодержащую продукцию, на которых отсутствовали ценники установленного образца (наименование, цены, объема готовой продукции, наименование производителя, страны происхождения, сертификации алкогольной продукции), чем нарушил п. 3 ст. 11 ФЗ N 171 от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ).

Правила розничной продажи алкогольной продукции определены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года N 55.

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

В силу пункта 16 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ, под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе импорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие данного Закона.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 22 ноября 1995 N 171-ФЗ, пиво и пивные напитки отнесены к алкогольной продукции.

Согласно пункту 3 статьи 11 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Факт совершения ИП Икановым О.А. административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 260675/7010 от 06.12.2024;

- письменными объяснениями Иканова О.А. от 05.12.2024 года;

- объяснением *** от 05.12.2024 года;

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.12.2024 года;

- рапортом сотрудника полиции от 05.12.2024 года о выявленном правонарушении.

Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Действия индивидуального предпринимателя Иканова О.А., квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении индивидуального предпринимателя Иканова О.А. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения индивидуальным предпринимателем Икановым О.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность ИП Иканова О.А.  обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Оснований для освобождения ИП Иканова О.А. от административной ответственности судом не установлено.

Вместе с тем, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как следует из материалов дела, ИП Иканов О.А. является индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, т.е. субъектом малого предпринимательства, впервые совершил административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При изложенных обстоятельствах, с учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд считает возможным заменить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, предупреждением.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.

Спиртосодержащую продукцию - пиво «Жигули 1968» объемом 0,43 литра, в количестве 4-х бутылок; пиво «Балтика 8» объемом 0,45 в количестве 7-ми банок, хранящуюся согласно сохранной расписке у собственника ИП Иканова О.А., оставить по принадлежности у ИП Иканов О.А.
Руководствуясь ст. ст. 4.1.1, 29.7 - 29.11 КРФ о АП, мировой судья, -

                                                           ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя  Иканова О.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

По вступлении настоящего постановления в законную силу, спиртосодержащую продукцию - пиво "Жигули 1968» объемом 0,43 литра, в количестве 4-х бутылок; пиво «Балтика 8» объемом 0,45 в количестве 7-ми банок, хранящуюся согласно сохранной расписке у собственника ИП Иканова О.А., оставить по принадлежности у ИП Иканов О.А.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

     Мировой судья                                                                     В.В. Фабинская